
 
Facoltà di Ingegneria e Architettura 
Presidente: Prof. Daniele Cocco 

 
 

  

Segretaria Amministrativa: Dr.ssa Elsa Lusso – Via Marengo 2 – Cagliari                     
Tel +39 070/6755001 – email: elsa@unica.it – www.unica.it  

 

 

 

 

IL  PRESIDENTE 

 

VISTO il D.Lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture e 

in particolare gli articoli 32 comma 2 e 36 comma 2 lettera a);  

VISTO Il D.L. 76/2020 “Semplificazioni” convertito con Legge n° 120/2020 e, in 

ultimo, il DL 77/2021 convertito con Legge n° 108/2021; 

VISTO lo Statuto dell’Ateneo, approvato con D.R. 339 del 27.03.2012 e pubblicato 

sulla G.U. n. 89 del 16.04.2012 e ss.mm.ii; 

VISTO il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

in particolare l’art. 62 intitolato “Contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”; 

VISTA la disposizione del Presidente n. 5 del 01/08/2018 con cui si stabiliva di 

procedere al noleggio, attraverso Convenzione MEPA, di una 

fotocopiatrice multifunzione per un periodo di 48 mesi con affidamento 

diretto, ex art 36 c. 2 lett. a) del D. Lgs 50/2016, alla Ditta Kyocera 

Document Solutions S.p.A.; 

VISTO  l’ordine diretto di acquisto n. 4426686 del 02/08/2018 e la scadenza del 

contratto prevista per il 17 ottobre 2022, con contestuale obbligo di 

restituzione della macchina; 

PRESO ATTO che attualmente sul MEPA è attiva la Convenzione CONSIP 

“Apparecchiature Multifunzione in noleggio 1” e che la fornitura di cui 

all’oggetto rientra nel lotto n°2 ma l’operatore economico ITD Solutions 

Spa contattato nel mese di luglio non ha potuto garantire la consegna della 

multifunzione nei tempi richiesti per evitare l’interruzione del servizio 

AFFIDAMENTO DIRETTO ex art 36 c.2 lett. a) D.Lgs. 50/2016: Noleggio annuale 
macchina multifunzione marca Kyocera modello TASKalfa 4012I, per le esigenze della 
Facoltà di Ingegneria e Architettura – Via Marengo 2, 09123 Cagliari - Importo massimo 
previsto per l’intera fornitura euro 436,00 + IVA – CIG: ZC037BCA03 
 

mailto:elsa@unica.it
http://www.unica.it/




 

2 
 

dell’attività del personale amministrativo e dei docenti che 

quotidianamente ne usufruiscono;  

PRESO ATTO  che su Sardegna CAT è attiva una convenzione “per l’affidamento del 

noleggio di apparecchiature multifunzione a ridotto impatto ambientale e 

servizi accessori destinate alle amministrazioni del territorio della regione 

autonoma della Sardegna” ma che l’Ateneo di Cagliari non vi ha aderito;  

CONSIDERATO  che Kyocera Document Solutions S.p.A, ha proposto il mantenimento 

dell’apparecchiatura in uso (Modello TASKalfa 4012I – Matricola 

R3T8301852) per ulteriori 12 mesi, offrendo i medesimi servizi previsti nel 

contratto in scadenza al canone trimestrale di euro 109,00 + IVA a fronte 

degli attuali euro 166,72 + IVA, con un risparmio annuale - rispetto 

all’accordo sottoscritto in base alla precedente convenzione - pari a euro 

281,67 IVA compresa; 

RITENUTO  che nei prossimi mesi si provvederà a predisporre l’affidamento di un 

noleggio pluriennale di una nuova multifunzione compatibile con i più 

lunghi tempi di consegna richiesti dai fornitori; 

RITENUTO pertanto, opportuno e conveniente, nelle more dell’attivazione della 

procedura per il noleggio pluriennale in forza di Convenzioni Consip attive, 

anche ai fini della continuità del servizio, affidare il noleggio della macchina 

multifunzione - già in uso presso gli uffici della segreteria di Presidenza – 

alla Kyocera Document Solutions S.p.A, per il periodo compreso tra il 

18/10/2022 e il 17/10/2023; 

CONSIDERATO che l’importo complessivo, pari a euro 531,92 IVA inclusa, trova copertura 

nei fondi a disposizione della Facoltà di Ingegneria e Architettura per l’anno 

2022; 

ACCERTATA  la regolarità del DURC della Ditta in oggetto;  

CONSIDERATO  che l’operatore economico ha autocertificato il possesso dei requisiti 

generali di cui all’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e ha inviato il patto di integrità 

debitamente firmato; 



 

3 
 

RITENUTO di procedere all’affidamento diretto della fornitura per importo sotto 

soglia con procedura di cui all’art. 36 comma 2 lett. a)  del D.Lgs. 50/2016; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di economicità perché 

garantisce l’uso ottimale delle risorse sia nello svolgimento della procedura 

d’acquisto (diminuzione del costo delle risorse umane nell’effettuazione 

della procedura) che nell’esecuzione del contratto (prezzo congruo 

rispetto al valore di mercato dell’effettuazione della fornitura); 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di efficacia perché congrua 

a conseguire l’effettuazione della fornitura; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta il principio di tempestività perché 

diminuisce la durata della selezione; 

CONSIDERATO che la presente procedura rispetta, comunque, il principio di buona fede in 

quanto non è presente alcun conflitto di interesse e di incompatibilità 

legato al codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

CONSIDERATO che la stazione appaltante garantisce la trasparenza di tutte le sue 

procedure rispettando gli obblighi di pubblicità; 

CONSIDERATO che la presente procedura appare preferibile alle forme ordinarie perché 

rispetta il principio di proporzionalità, e cioè l’adeguatezza ed idoneità 

dell’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento; 

CONSIDERATO che il provvedimento verrà reso pubblico nel sito web istituzionale 

DISPONE 

ART. 1 Di affidare la fornitura in oggetto a Kyocera Document Solutions S.p.A, per 

il periodo tra il 18/10/2022 e il 17/10/2023 e per un importo trimestrale 

pari a euro 109,00 + IVA; 

ART. 2 Di autorizzare la spesa annuale di euro 531,92, IVA inclusa, a gravare sui 

fondi a disposizione della Facoltà di Ingegneria e Architettura per l’anno 

2022, Progetto DIDALTRO_2022_BUDGET_2022_FAC._ING._E_ARCH.. 

(Voce COAN A.06.02.05.02.02.01) 

ART.3 Di individuare nella persona della Dott.ssa Elsa Lusso Tel. 070/6755001 –  



 

4 
 

e-mail: elsa@unica.it il Responsabile Unico del Procedimento. 

   

  

 
 
 

Il Presidente della Facoltà 
Prof. Daniele Cocco 

Sottoscritto con firma digitale 
 


		2022-10-07T12:03:09+0200
	IT
	Daniele Cocco




